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КӨРКЕМДІК ҚҰБЫЛЫС РЕТІНДЕГІ АРТ ДИЗАЙН 

Жанатбекова З. 

 

          Арт-дизайн пайда болған (эмердженттік) жобалық мамандандырудың 

біріне айналады, оның ерекшелігі мен мақсаттылығы айтарлықтай дәрежеде 

жобалық шығармашылықтың даралануына бағынады. 

Бұл термин алғаш рет Италияда жиырмасыншы ғасырдың сексенінші 

жылдарында пайда болды. Оның пайда болуы "Алхимия" және 

"Мемфис"атты екі дизайнерлік топтың құрылуымен байланысты болды. 

Бірінші қатысушылар  Мендини және Гуэрррьеро, ал екінші Соттсасс болды, 

олар сол сәтте бар функционалдық сипаттағы дизайнға шақыру тастады. 

Қазіргі әлемде бұл креативті идеяға патент деп аталады. Аталған 

дизайнерлерді жиі және жиі құрған өнер туындылары (олар өзінің 

шығармашылық дамуының басында интерьер дизайнымен және жиһаз 

дизайнын жасаумен айналысты) сол сәтте кең таралған дизайнерлік жұмыс 

өнімдерінен ерекшеленді. 

Жоғарыда айтылғандарды ескере отырып, арт-дизайн зайырлы 

қоғамның эстеталары мен тазартылған өкілдері кіретін тұлғалардың өте аз 

шеңберіне дәміне қарай келуі мүмкін деп ойлауға болады. Бірақ бұл мүлдем 

емес. Адамдар дизайн жасауға осы жаңа тәсілді қабылдады және оны сүйді. 

Барлық іс жүзінде адам қолымен жасалған, жұқа интонациялар мен күшті 

сезімдерді үйлестіретін тартымды Нысандар көрінді. Өз қызметінде мұндай 

бағытты қолданған дизайнерлердің жұмыстарымен бетпе-бет келген адамдар 

өнермен де, яғни шынайы эмоцияларды бастан кешкен. Ал адамдарға бұл 

ұнайды. Мақалада арт-дизайн феномен ретінде зерттеледі,оның мәні 

адамның жобалау қызметінің қоршаған болмыстың объектілерін элективтік 

бейнелік қалыптастыруға бағыттылығы болып табылады. Феномен мен 

мәннің арақатынасында авторлар Э. Гуссерльдің феноменология жағдайына 

бағдарланады, онда құбылыстың және заттың мәнінің арасындағы қыры 

жойылады, ал феномен "өзін-өзі-өзі-өзі арқылы-өзін-өзі ашатын"ретінде 

анықталады. Арт-дизайн стильдің, әдістің, өзіндік шығармашылық түрінің 

және т. б. модельдерінде қарастырылады. 

Арт-дизайн дизайн дизайнерлік шығармашылықтың жаңа заманауи 

түрлеріне жататындықтан, оның елеулі белгілерінің жиынтығының 

сипаттамасы қазіргі уақытта қажетті жинақтау мен нақтылауға ие болған 

жоқ. "Арт-дизайн" ұғымының белгісіздігі - шығармашылық қызметтің осы 

түрін қалыптастыру процесімен, оны зерттеу аспектілерін іздеумен және 

перспективаларды қарастырумен байланысты объективті құбылыс. 



Арт-дизайнды құбылыс ретінде қарастыру, әрине, оқшауланған емес, дизайн 

жүйесі шеңберінде. Бұл тәсіл арт-дизайнның базалық жүйемен өзара 

байланысын, ол үшін дизайн сияқты, оның орнын анықтауға, рөлі мен 

ерекшелігін анықтауға мүмкіндік береді. 

       Арт-дизайнның "экспансиясы" өнер, көркем шығармашылық саласына 

шығатын жобаланатын пәннің (объектінің) бейнесін жасауға ерекше тәсілдің 

арқасында жүреді. Бұл ретте жобаланатын зат (объект) өзінің 

функционалдық бөлігін сақтайды. Дизайнның өнермен бірігуге ұмтылуы 

бұрыннан белгілі. "Өнер және қолөнер" Британдық қозғалысын (XIX ғ.), 

Bauhaus^ дәстүрлерін еске түсіруге болады, Г. Климт, а. де Тулуз-Лотрек, П. 

Мондриан, В. Татлин, К. Малевич, С. Дали, Х. Миро, П. Клее, В. 

Кандинский, Эль Лисиц-кий, А. Родченко, В. Степанова, В. Ва-зарелли, Л. 

Мохой-Надь, Б. Райли, Э. Уорхол, М. Рэй, Р. Лихтенштайн және басқа да 

"таза" өкілдерінің аттарын келтіруге болады. өнер", дизайн тарихына негізгі 

фигуралар ретінде енген. Егер жалпы сипаттамаларда дизайн мен өнердің 

интегралдық өзара әрекеттесуін сипаттаса, онда ең алдымен оның көп 

векторлығын атап өткен жөн. Бұған келесілерді жатқызуға болады: 

дизайндағы жеке шығармашылық үрдістің позициясын қорғау (А. Ван де 

Велде және т. б.); дизайнмен Авангард үрдістерін жеңілдету және абстракция 

(кубизм, фовизм, неопластицизм, футуризм және т. б. әсері); стильдік 

форманың сәйкес келетін принциптерін енгізу (сюрреализм); дизайнда 

көркем стиль элементтерінің дәйексөзі (модерн, супрематизм, оп-арт және т. 

б.). Жалпы, өнер мен дизайнды біріктіру мәселесі күрделі және көлемді, 

сондықтан жеке қарауды талап етеді. 

       Өз кезегінде, арт-дизайн өзін өнерге "тығыз" біріктіре түседі, бұл тек 

қана "өзін-өзі анықтайды" ғана емес, сонымен қатар өнермен тығыз 

байланысты болады. Мысалы, арт-Дизайн және концептуалды өнер 

нысандарын салыстыруда бейнелі форманың толық қосылуының осындай 

нұсқасын көруге болады. Сыртқы бұл объектілер бірдей болуы мүмкін, бірақ 

контексте әртүрлі бейнелі жүктеме көтереді. Дәл осы объектінің контек-

нақыштылығы арт-дизайнның және онымен жанасатын концептуалды 

өнердің әсер ету жазықтықтарының ажыратуына айналады. 

        Концептуалды интерьерлік инсталляциялар ("КД", "Медицинская 

герменевтика" топтары, И. Кабаков және т.б.) өзінің заттық-кеңістіктік 

мазмұны мен бейнелі формасы бойынша әдеттегі мекемелік және тұрмыстық 

интерьерлерден еш айырмашылығы жоқ, бірақ өнер контексінде ұсынылған. 

Мұнда "көрнекі үгіт" (И. Кабаков), В. Пивоваровтың "жобалық кескіндеме" 

және басқа да объектілерді қосу керек. 

      Дизайнер мен суретшінің мақсаты әр түрлі екеніне назар аудару керек. 

Егер дизайнер заттың (объектінің) идеясының негізінде бейнені құрастырса, 

онда суретші "зат арқылы" бейнесінің идеясын жүзеге асырады. 

      Бүгінгі таңда арт-дизайнды жеке шығармашылыққа және өнермен 

ықпалдасуға ұмтылуына байланысты "шекаралық" облыстағы дизайнерлік 

шығармашылықтың өзіндік түрі ретінде көрсетуге болады. 



     Оның модальдылығымен анықталатын арт-дизайнның қызмет ету 

саласы үнемі кеңеюде. Арт-дизайнды жүйелі құбылыс ретінде қарастыра 

отырып, оның анықтамасын беруге болады: арт-дизайн — 

антропопредметалық, заттай-пәндік, заттық-кеңістіктік жүйелер шеңберінде 

жүзеге асырылатын жобалау түрі (түрі) және оларда жасалатын іс-әрекеттер 

(іс-әрекеттер), оның ерекшелігі қабылданатын объектінің (іс-қимылдар) 

бейнесінен алынатын көркемдік әсерді басым ұйымдастыру болып табылады. 

      Әр түрлі көзқарастар өкілдерінің пәндік әлемді қалыптастыруы 

(геометриялық формообразования;"органикалық" формалар, яғни тірі заттың 

органикалық жалғасуы; семантикалық формалар; ақпараттық формалар және 

т.б.) соңғы уақытта тағы бір маңызды вектор — пәндік шығармашылықтың 

индивидуализациясы. Оның ең маңызды нәтижелерінің бірі дизайнның 

өнерге жақын шекаралық аймаққа шығуы болып табылады. 

        Осылайша, арт-дизайн кеңістікті жаңа ұғыну ретінде көрінеді. Ол 

бірегей туындыларды жасаумен, бейнелі-пластикалық, көркем киім үлгісін 

жобалаумен байланысты. Сондықтан бұл дизайн бағыты сәндік-көркем 

шығармашылықпен, заманауи өнермен жақындастырады. Дәл осы арт-

дизайнда зат әдеттегі әдеттегі-күнделікті бейнені бұзып, утилитарлы 

деңгейден көркем деңгейге дейін көтеріледі. Арт-дизайн-көркем 

позициялардың алуан түрлілігімен, стильдер мен сурет салу әдістерінің 

жылжуымен, көркемдік пішін жасау саласындағы жеке шығармашылық 

көзқараспен және белсенді экспериментпен сипатталатын постмодернистік 

жобалық мәдениеттің пайда болу нәтижесі.  

Арт-дизайн Авангард бейнелеу өнері мен өнеркәсіптік дизайн әдістерін 

біріктіре отырып, дизайн-жобалаудың үйреншікті стандарттарын өзгертеді. 

Нәтижесінде нақты көркемдік-мәдени құндылығы бар функционалдық 

объектілер құрылуда. 
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